
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

AD ORIENTAMENTO MUSICALE 
Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 

Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 
E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 

C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 
Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 

 

 

 
 

Cesano Boscone, 26/07/2023 

Circ. n. 239 

A tutto il personale scolastico 

All’utenza 

Alla DSGA dott.ssa A. Rodia 

e p.c. Al Comune di Cesano Boscone 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI DI SICUREZZA E RISPETTO DELL’ORDINANZA SINDACALE IN SEGUITO AI 

FENOMENI E ALLE CALAMITA’ NATURALI VERIFICATESI NEL COMUNE DI CESANO BOSCONE il 

25/07/2023. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PRESO ATTO che sul territorio di Cesano Boscone, in data 25 luglio 2023 a partire dalle ore 4.00, si sono 

verificati eventi meteorologici avversi di significativa intensità caratterizzati da pioggia grandine e vento; 

CONSIDERATI i copiosi danni, causati dai fenomeni predetti, nei 5 plessi afferenti all’I.C. Leonardo  Da Vinci; 

VISTO il provvedimento n. 37 del 25.07.2023 a firma del Vice Sindaco Gattuso, del Comune di Cesano 

Boscone; 

DISPONE 

- il divieto di accesso e di fruizione delle aree verdi di pertinenza della scuola e di stazionamento in 

prossimità degli alberi in esse presenti,  al fine di evitare situazioni di rischio per persone e/o cose e 

con l’obiettivo di preservare l’incolumità fisica di quanti accedono per motivi di lavoro e all’utenza 

che si avvale di servizi offerti dai plessi scolastici e dalla segreteria; 

 

- la tempestiva segnalazione via pec al Comune di Cesano Boscone, di danni e disagi rilevati da parte 

del personale in servizio presso l’Istituto Comprensivo. Gli stessi si occuperanno della segnalazione, 

secondo quanto previamente concordato con la Scrivente e con la DSGA, al fine di ottenere 

sopralluoghi da parte dell’ente proprietario e la messa in sicurezza; 

 

- il personale scolastico in servizio si occuperà di interdire gli spazi danneggiati, ad esempio aule o 

laboratori, affiggendo cartelli di divieto di fruizione per ragioni di sicurezza, debitamente 

protocollati e segnalati con nastro rosso/bianco, o simile, e idonei sigilli; 

 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


Si invita tutta la comunità educante a rispettare le suddette disposizioni e si informa che la situazione di 

disagio attualmente presente nei cinque plessi dell’Istituto Comprensivo è al vaglio dei competenti uffici del 

Comune di Cesano Boscone, ai quali si porgono ringraziamenti per la solerte collaborazione. 

Si confida nel buon senso di tutti e in una fattiva osservanza di quanto riportato nella presente. 

Si allega in calce l’ordinanza n. 37 del Vice Sindaco del Comune di Cesano Boscone. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nicolina Giuseppina Lo Verde 
Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



COMUNE DI CESANO BOSCONE

Provvedimento nr. 37 del 25/07/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DEGLI EVENTI 
CALAMITOSI DEL 25.7.23

IL VICESINDACO

IL VICESINDACO

PRESO ATTO che sul territorio di Cesano Boscone, in data odierna 25 luglio 2023 a partire dalle ore 
4 si sono verificati eventi meteorologici avversi di significativa intensità caratterizzati da pioggia 
grandine e vento.

CONSIDERATO che i summenzionati eventi hanno causato allagamenti e la caduta di alberature, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, nei parchi pubblici, aree verdi e aree cani ed in prossimità 
delle sedi viarie.

RITENUTO necessario provvedere in merito attraverso la chiusura delle aree di cui al punto che 
precede che insistono sul territorio Comunale al fine di salvaguardare la pubblica incolumità.

DATO ATTO che sono in corso interventi volti a mettere in sicurezza sia le aree sopradescritte sia le 
sedi viarie interessate dalla caduta di alberi ed allagamenti, anche attraverso l’apposizione di idonea 
segnaletica atta ad indicare le situazioni di pericolo a cui prestare attenzione.

DATO ATTO ALTRESI’ che sul territorio sono presenti situazioni di pericolo anche presso gli immobili 
privati per i quali risulta necessario effettuare verifiche puntuali al fine di preservare la pubblica 
incolumità.

CONSIDERATO che tutti i soggetti coinvolti, ciascuno per le proprie competenze e responsabilità, 
sono invitati ad intervenire tempestivamente per eliminare la situazione di pericolo e garantire la 
messa in sicurezza delle aree/immobili di proprietà.

VISTO l’articolo 50, comma 5 del D. lgs. 267/2000.

O R D I N A

A tutti i soggetti coinvolti, ciascuno per le proprie competenze e responsabilità, decorrere da 
martedì 25.07.2023 di porre in atto tutte le azioni necessarie al fine di eliminare le situazioni di 
pericolo sull’intero territorio comunale.



O R D I N A ALTRESI’

1. Il divieto di accesso al pubblico nei parchi pubblici, aree a verde, aree cani per preservare la 
pubblica incolumità e consentire agli operatori incaricati di svolgere tutte le operazioni 
necessarie alla messa in sicurezza;

2. Il divieto di stazionamento in prossimità delle alberature del territorio comunale, allo stato 
attuale oggetto di verifica, al fine di evitare situazioni di rischio per persone e/o cose.

3. Il divieto di accesso e fruizione delle aree verdi di pertinenza delle strutture pubbliche quali 
a titolo esemplificativo, nidi, scuole e centri sportivi e ricreativi, nonché degli orti urbani.

4. agli amministratori di condominio, ai proprietari di immobili ad uso residenziale e non, ai 
responsabili e gestori delle attività commerciali, produttive, terziarie e servizi di effettuare 
idonei sopralluoghi nelle aree e strutture di proprietà e, ove necessario, di intervenire 
tempestivamente per eliminare immediatamente situazioni di pericolo garantendo la messa 
in sicurezza, evidenziando la loro totale responsabilità in caso di inerzia.

INVITA

la cittadinanza a prestare attenzione durante la percorrenza di marciapiedi, percorsi pedonali e 
ciclabili nonché nei tratti viari sull’intero territorio ove persiste la presenza di fogliame, rami e 
materiale di vario genere, anche originato da potenziale caduta, derivanti e/o conseguenti 
all’evento metereologico eccezionale.

Il Vice Sindaco
Salvatore Gattuso

il Vicesindaco
Gattuso Salvatore / InfoCamere S.C.p.A.

f.to digitalmente


